关于举办北京邮电大学首届“雏雁计划”
创意大赛的通知
为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号），鼓励学生探索新可能，激发学生的创新智慧，培养创造思维，提升创新实践能力，学校拟定于 2017年3月-5月举办北京邮电大学首届“雏雁计划”创意大赛。现将相关事项通知如下：
一、大赛主题
创新你我，创享未来
2、 活动目的
活跃校园创新氛围，引导和帮助学生树立创新意识、培养创新能力，鼓励学生用所学专业知识与创意结合践行创新精神。为深化我校创新创业教育改革，发掘创新实践人才，完善创新人才培养体系助力，切实推动我校创新创业工作更上一层楼。
3、 参赛对象
本次大赛以个人或团队为单位报名，鼓励学科交叉融合，鼓励跨院系、跨专业、跨年级组建团队联合申报。参赛申报人须为团队负责人，且为北邮在校本科生。每个团队的参赛人数原则上不超过5人，且须为项目的实际成员。参赛团队所报参赛创意项目，必须为原创作品，不可借用或盗取他人项目参赛。
4、 参赛要求
    1、参赛作品类型：
1) 科技创新类：在科技创新实践活动中产生的技术创造、工程设计、创意机器人等能够体现科技创新水平的作品或者方案；
2) 生活实践类：结合专业知识或创意构想，切实解决校园生活中出现的问题或对校园环境的装饰改造等。作品包括工业设计、建筑模型、软件设计、电子制作、实物展示照片等；
3) 文化创意类：围绕校园文化建设目标，设计带有北邮创新特色的文创作品，包括：
Ⅰ生活类:文化T恤衫、校园卡贴、纪念雨伞等；
Ⅱ工艺美术类:特色剪纸、手绘地图、手绘明信片等；
Ⅲ其他类:除以上具有北邮特色的创新作品；
4) 创意策划类：将从学习生活中获得的灵感与想法，整合思路形成较完整的项目策划，包括有新意的活动策划、商业模式、营销方案、创业计划、广告文案等，涉及领域可以是科技、商业、公益、环保、生活等方面。
2、作品提交要求：
1) 所有参赛作品提交报名表(见附件2)的同时须附带
Ⅰ模型演示视频（mp4格式，不超过100M）
Ⅱ实物照片（不少于3张）
Ⅲ作品设计稿（jpeg格式）
Ⅳ项目策划书（word文档）
Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ至少其中一项，必要时可添加word文档补充说明；
2) 参赛作品应具有较好的创意或较为成型的产品模型；
3) 参赛作品不得侵犯他人知识产权；所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权；抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法律责任。
3、作品评分标准：
1) 创新性：作品是否主题鲜明、设计新颖；
2) 可行性：作品是否科学合理，具备未来可实现的价值；
3) 实用性：在现实生活中是否具有可操作性和实用性；
4) 预期成果：作品市场前景如何，是否能达到预期效果。
5、 比赛方式及赛程安排
1、作品征集时间：2017年3月28日—4月21日。请各参赛队伍将报名材料（见附件2，包括报名表+附带报名材料）发送至buptwin @vip.163.com ，邮件主题格式为“项目名称+创意大赛”；
2、网络初评：2017年4月24日—4月28日，学校组织专家对所有参赛作品进行评选，选拔30支团队进入决赛；
3、决赛答辩：2017年5月4日-5月5日组织决赛，采用“团队项目展示+答辩”形式，入围决赛的团队自行准备6分钟答辩PPT，并回答评委4分钟提问。
6、 大赛奖励
本次大赛设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖，同时设“最佳创意奖”、“最佳技术奖”。
所有获奖团队除获得学校颁发的获奖证书外，还将获得由学校提供的项目专项经费（1000-10000元不等），同时可获得学校组织的暑期创新创业训练营实践交流、创新创业专题培训学习等机会。
7、 大赛组委会联系方式
1、 联系电话：010-62281946
2、 报名邮箱：buptwin @vip.163.com
3、 联系人：丁老师  温老师

                                            教务处
                                       2017年3月28日